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Kundér |

EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriuf i mbledhur mé 14 dhe 15 janar
2013, ku té pranishé&m ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Znj. Verginia MICHEVA-RUSEVA, anétare
Z. Guénasl METTRAUX, anétar

Ndihmuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Joanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Florian RAZESBERGER, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila éshté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t&€ Késhillit 2008/124/CFSP t& datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés t&¢ EULEX-it t& dat&s 29 tetor 2002 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e t& Drejtave 1€ Njeriut dhe Rregullores s& Punés sé Panelit
me 9 gershor 2010,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

I. PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa &shté regjistruar mé 29 gershor 2012.



Il. FAKTET

2.

Parashtruesi i ankesés pohon se ka dijeni pér ekzistimin e njé rrjeti
pedofilie t& gjeré dhe me ndikim né Kosové, ku jané té pérfshiré
gytetarét vendas dhe ndérkombétaré, pérfshiré stafin e EULEX-t.
Megjithaté, nga pretendimet e tij nuk duket se ai, t& aférmit e tij apo
ndonjé person tjetér né mbikéqyrjen e tij t& supozohen se kané gené
viktima t& veprimtarive & supozuara t& kétij rrjeti kriminal.

Ai thoté se prej vitit 2007 ka béré pérpjekje t'i bind fillimisht organet
hetimore t& UNMIK-ut e pastaj t& EULEX-it gé t'i fillojné hetimet lidhur
me aktivitetet e kétij rrjeti t&€ supozuar pedofilie. Ai pohon se té gjitha
deklaratat e tij dhe déshmité e paragitura nga ai jané injoruar dhe se
si UNMIK-u ashtu edhe EULEX-i kané refuzuar kryerjen e njé hetimi.

HI. ANKESAT

4.

Duke mos e pérmendur asnjé dispozité konkrete té instrumenteve té
drejtave t& njeriut, parashtruesi i ankesés pretendon se EULEX-i
refuzon té fillojé hetimet penale lidhur me aktivitetet e kétij rrjeti
pedofilie, gj& qé&, sipas parashtresave té tij, pérbén shkelje t& neneve
2 dhe 6 t& Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive
Themelore t& Njeriut (“Konventa”).

IV. LIGJI

5.

Para shqyrtimit t& meritave {€ ankesés, Paneli duhet t& vendos nése
do ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret € pranueshmérisé
t& pércaktuara me rreguillén 29 té rregullores sé vet té€ punés.

Sipas rregullés 25, paragrafit 1 té rregullores sé vet t&€ punés, Paneli
mund té shqyrtojé ankesat g€ kané & béjné me shkeljet e té drejtave
t& njeriut nga ana e EULEX-i né Kosové gjaté ushtrimit t& mandatit t&
tij ekzekutiv.

Pérkitazi me domethénien e fjalés “viktimé”, Gjykata Evropiane pér {é
Drejtat € Njeriut (GJEDNJ) né& shumé raste ka vlerésuar se “viktima”
sipas kuptimit t& Konventés do t& thoté personi i prekur
drejtpérsédrejti nga njé veprim apo mosveprim (shih, mes shumé
autoritetesh, Amuur kundér Francés, 25 gershor 1996, § 36, Raportet
e Akigjykimeve dhe Vendimeve 19296-lIl). Né disa raste, kur ekziston
lidhja personale dhe specifike ndérmjet viktimés sé drejtpérdrejté dhe
parashtruesit t& ankesés, Gjykata i ka pranuar parashtresat nga
ndonjé person, i cili éshté konsideruar viktimé e térthorté. Néseé njé
person &éshté ose jo viktimé e kétillé do t& varet nga ekzistimi i
faktoréve specialé té cilét i japin vuajtjeve t& parashtruesit t& ankesés
njé dimension dhe karakter t& ndryshém nga shqetésimi emocional i



cili mund t& konsiderohet se u éshté shkaktuar pashmangshmérisht té
aférmeve té njé viktime t& njé shkelje t& réndé t& drejtave t& njeriut.
Elementet pérkatése do pérfshijng€, mes tjerash, ekzistimin dhe affriné
e lidhjes familjare, rrethanat e veganta té raportit, shkallén deri né té
cilén personi ka qené déshmitar i ngjarjeve né fjalé (shih, mutatis
mutandis, Kurt kundér Turqgisé, akigjykimi i datés 25 maj 1998,
Raportet 1998-1l, §§ 130-134; Yasa kundér Turqisé, aktgjykimi i datés
2 shtator 1998, Raportet pér Akigjykimet dhe Vendimet 1998-VI, § 71;
dhe anasjelitas, Cakici kundér Turgisé [GC], nr. 23657/94, §§ 98-99,
GJEDNJ 1999-1V). Paneli e konsideron té pérshtatshme qé qasjen e
zhvilluar nga GJEDNJ ta miratojé si t& vetén. Prandaj, Rregullorja e
Punés nuk e parasheh nxjerrien e njé actio popularis; ajo nuk i lejon
individéve qé& t& parashtrojné ankesé in abstracto kundér veprimeve
dhe mosveprimeve t& supozuara t& EULEX-it pér shkakun e thjeshté
se ata mendojné se té njéjtat jané& cenim e ti drejtave té njeriut.

8. Prandaj, Paneli konstaton se parashtruesi i ankesés nuk mund té
pretendojé se &shté viktimé& e ndonjé shkelje té drejtave té njeriut nga

misioni EULEX né Kosové sipas Rregullés 25, paragrafi 1 e
Rregullores s& Punés.

PER KETO ARSYE,

Paneli konsideron njézéri se nuk e ka kompetencén pér shqyrtimin e késaj
ankese, konstaton se kjo ankesé& &shté e pabazuar sipas nenit 29 (d) t&
rregullores sé vet t&€ punés, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




